Că ar putea fi compus de Atanasiu, este cu totul

¹⁾. Susținută de Iuhl Kaftan, profesor la Facultatea teologică de la Universitatea din Berlin, în prelegerile sale de Simbolică

în afară de orî-ce îndoială, de ôre-ce învățatura cuprinsă în el este curat augustinică.

Limba în care a fost compus este cea latină. În grecesce nu s'a aflat.

Despre *ecumenicitatea* formală a simbolului nu pôte fi nici într'un cas vorba, numai ecumenicitatea materială s'ar putea susține și acesta cu multe restricțiuni. Biserica Orientală a cunoscut simbolul Quicunque numai după anul 1000 și 'l-a respins cu statornicie și cu drept cuvînt pentru că în el se expune doctrina purcederii Sfîntului Spirit și de la Fiul. Meletie, Patriarhul Antiohiei (1597), scrie relativ de acest simbol: «*Athanasio falso adscriptum symbolum cum appendice illa Romanorum Pontificum adulteratum, luce lucidius contestamur*». Protestanții aŭ într'adevăr acest simbol, însă el nu se bucură de o însemnătate reală. Condiționarea și legarea mântuirii de recunoscerea unei anumite formule nu corespunde cu noțiunea lor de credință. Numai Biserica episcopală din Anglia are simbolul acesta în mare cinste. La 13 sêrbători în serviciul divin de diminetă al acestei Biserici se reciteză simbolul Atanasian în locul celui apostolic. Din această cauză se și esplică pentru ce Teologii Englezii aŭ întreprins cercetări întinse și în tôte direcțiunile asupra simbolului acestuia. O umbră de ecumenicitate se pôte atribui simbolului,—lăsând la o parte cuvîntul Filioque și versurile 1, 2, 26, și 40—pe basa faptului că el exprimă învățatura despre Trinitate și cele două naturi în persóna lui Iisus Christos, într'o formă care stă mai pre sus de diferențele confesionale. El represintă în esență, asupra acestor puncte, învățatura din timpul de inseparațiune a Bisericilor, dogma obiectivă a celor dintâi patru secole din Creștinism până la sinodul al IV ecumenic.

Îată și textul simbolului ¹⁾:

¹⁾ Pentru că în limba noastră n'avem nici o carte în care să se coprindă

(1) Quicumque vult salvus esse, ante omnia opus habet, ut teneat catholicam fidem. (2) Quam nisi quisque integram inviolatamque servaverit, absque dubio in aeternum peribit.

(3) Fides autem catholica haec est, ut unum Deum in trinitate et trinitatem in unitate veneremur, (4) neque confundentes personas, neque substantiam separantes. (5) Alia est enim persona Patris, alia Filii, alia Spiritus sancti, (6) sed Patris et Filii et Spiritus sancti una est divinitas, equalis, gloria, coaeterna majestas. (7) Qualis Pater, talis Filius, talis et Spiritus sanctus. (8) Increatus Pater, increatus F., increatus et Sp. s. (9) immensus P., immensus F., immensus et Sp. s., (10) aeternus P., aeternus F., aeternus et Sp. s.: (11) et tamen non tres aeterni, sed unus aeternus, (12) sicut non tres increati, nec tres immensi, sed unus increatus et unus immensus. (13) Similiter omnipotens P., omnipotens F., omnipotens et Sp. s., (14) et tamen non tres omnipotentes, sed unus omnipotens. (15) Ita Deus P., Deus F., Deus et Sp. s., (16) et tamen non tres Dii, sed unus est Deus. (17) Ita Dominus P., Dominus F., Dominus et Sp. s., (18) et tamen non tres Domini, sed unus est Dominus: (19) quia sicut singulatim unamquamque personam et Deum et Dominum confiteri christiana veritate compellimur, ita tres Deos aut Dominos dicere catholica religione prohibemur. (20) Pater a nullo est factus, nec creatus, nec genitus; (21) Filius a Patre solo est, non factus, non creatus, sed genitus; (22) Spiritus sanctus a Patre et Filio, non factus nec creatus nec genitus est, sed procedens. (23) Unus ergo Pater, non tres Patres, unus Filius, non tres Filii, unus Spiritus sanctus, non tres Spiritus sancti. (24) Et in hac trinitate nihil prius